ESCOLA DA MAGISTRATURA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL Nº 002/2023

PROCESSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE JUÍZES LEIGOS

Torna pública a prorrogação do prazo para a entrega de
títulos  –  que  corresponde  à  segunda  fase  do  Processo
Seletivo, e dá outras providências.

A Comissão do Processo Seletivo de Juiz Leigo do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, DECIDE:

Art. 1º Prorrogar o prazo, para entrega dos títulos, até as 17h, da próxima segunda-feira
(11/09/2023), a serem entregues na Escola da Magistratura do Rio Grande do Norte
ESMARN), localizada no endereço na Rua Promotor Manoel Alves Pessoa Neto,  nº
151, Candelária, Natal – RN, 59065-555.

Art. 2º Alterar a data para a divulgação do Resultado da Prova de Títulos, antes marcada
para 11/09/2023, passando agora para 13/09/2023.

Art.  3º  Alterar  o  prazo  para  impugnação  do  resultado  da  análise  dos  títulos,  antes
definido para o dia 13/09/2023, passando a vigorar a data-limite para 15/09/2023.

Art. 4º Divulgar o Anexo VI com as novas alterações acima referidas.

                                                          Natal, 6 de setembro de 2023.

Juíza Flávia Sousa Dantas Pinto

Presidente

Juíz Reynaldo Odilo Martins Soares

Membro

Juíz Ricardo Procópio Bandeira de Melo

Membro

Juiz Cleanto Alves Pantaleão Filho

Membro

Servidor Alexandre Magno Lopes Rodrigues

Secretário

ANEXO VI

PROCESSO SELETIVO DE JUIZ LEIGO

Cronograma de Execução

ATIVIDADE/ETAPA DATA/PERÍODO

Publicação do edital. 02/06/23

Período de inscrições.
De 12/06 até
27/06/2023

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição.
De 12/06 até
16/06/2023

Publicação da lista preliminar dos pedidos de isenção deferidos. 20/06/23

Prazo para interposição de recursos contra a lista preliminar dos pedidos de
isenção deferidos.

Até às 23h59min
de 21/06/23

Publicação da lista definitiva dos pedidos de isenção deferidos. 22/06/23

Último dia para pagamento da taxa de inscrição. 28/06/23

Último dia requerimento de condições especiais de atendimento. 28/06/23

Publicações de:

 Inscrições validadas;

 Lista preliminar de candidatos(as) que são PCD;

 Lista preliminar de candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) ou
pardos(as);

 Resultado preliminar dos requerimentos de condições especiais de
atendimento.

30/06/23

Prazo para interposição de recursos contra:

 Lista preliminar de candidatos(as) que são PCD;

 Lista preliminar de candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) ou
pardos(as);

 Resultado preliminar dos requerimentos de condições especiais de
atendimento.

Até às 23h59min
01/07/23

Publicações de:

 Locais de provas;

 Lista definitiva de candidatos(as) que são PCD;

 Lista definitiva de candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) ou
pardos(as);

 Resultado definitivo dos requerimentos de condições especiais de
atendimento.

21/07/23

Aplicação da Prova Objetiva e Discursiva + Publicação do gabarito preliminar. 30/07/23

Resultado preliminar das Provas Objetivas. 01/08/23

Prazo para interposição de recursos contra o gabarito preliminar e contra o
resultado preliminar das provas objetivas.

Até às 23h59min
de

02/08/23

Resultado definitivo Prova Objetivas + Respostas aos recursos. 07/08/23

Resultado preliminar das Provas Discursivas. 14/08/23

Prazo para interposição de recursos contra a Provas Discursivas.

Até às 23h59min
de

15/08/23

Resultado definitivo da Provas Discursivas + Respostas aos recursos. 21/08/23

Resultado Definitivo da 1ª fase 21/08/23

Prazo para apresentação da Provas de títulos (2ª Fase)
De 28/08/23 a

01/09/23

Divulgação do resultado da Prova de títulos (2ª Fase) 13/09/23

Prazo para impugnação à análise dos títulos (2ª Fase) 15/09/23

Divulgação do resultado da análise dos títulos após recursos 20/09/23

Matrícula no Curso de Formação
De 21/09/23 a

29/09/23

Período de realização do Curso de Formação
09/10/23 a
23/10/23

Avaliação final do Curso de Formação 23/10/23

Divulgação da nota final do Curso de Formação 03/11/23

Divulgação da nota final do Processo Seletivo 10/11/23

Impugnação ao resultado final do Processo Seletivo 13/11/23

Divulgação do resultado final do Processo Seletivo após recursos 20/11/23